quarta-feira, 12 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00070 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Xique Xique
Lei

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279

1
Lei n.º 1.079/2013

LEI Nº 1.079, DE 11 DE JUNHO DE 2013.

Autoriza abertura de Crédito Adicional
Especial e alteração da Lei nº 1.056/2012
que estima a receita e fixa a despesa
do Município de Xique-Xique para o
exercício de 2013 e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica autorizado a abertura de Crédito Adicional Especial e consequente alteração
dos Anexos da Lei nº 1.056/2012 de 26 de Novembro de 2012, que estima a receita e fixa a
despesa do Município de Xique-Xique para o exercício de 2013.

Art. 2º – O Crédito Especial de que trata o art. 1º da presente Lei, tem por objeto a inclusão
das unidades orçamentárias e dotações seguintes:

15.15 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, PESCA E
AQUICULTURA
U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da despesa Fonte Valor

15.15 SECRETARIA DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA,
IRRIGAÇÃO, PESCA E
AQUICULTURA

 18-122-013-2069 -
MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA,
IRRIGAÇÃO, PESCA E
AQUICULTURA

3.1.90.11.00 –
Vencimentos e
Vantagens Fixas –
pessoal civil

00 – Recursos
Ordinários

80.000,00

  3.1.90.13.00 –
Obrigações Patronais

00 – Recursos
Ordinários

15.000,00

  3.3.90.14.00 – Diárias -
Civil

00 – Recursos
Ordinários

1.000,00

  3.3.90.30.00 – Material
de Consumo

00 – Recursos
Ordinários

6.000,00

  3.3.90.32.00 – Material
de Distribuição Gratuita

00 – Recursos
Ordinários

1.000,00

  3.3.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros
Pessoa Física

00 – Recursos
Ordinários

1.000,00

  3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros
Pessoa Juridica

00 – Recursos
Ordinários

1.000,00

  3.3.90.47.00 -
Obrigações Tributárias e
Contributivas

00 – Recursos
Ordinários

500,00

  4.4.90.52.00 -
Equipamentos e

00 – Recursos
Ordinários

1.000,00

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1059A0254ADD40F2539B2AAA70F5BF70

quarta-feira, 12 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00070 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279

2
Lei n.º 1.079/2013

Material Permanente
 Total   106.500,00

    Valor
 18-606-012-1094 -

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS
AGRÍCOLAS

4.4.90.52.00 –
Equipamentos e
Material Permanente

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

 Total   5.000,00

U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da

despesa
Fonte Valor

 18-606-012-1.095 -
CONSTRUÇÃO DA CASA
DO AGRICULTOR

4.4.90.51.00  Obras
e Instalações

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

 Total   5.000,00

U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da despesa Fonte Valor

 20-334-012-2.070 - FOMENTO
A AGROINDUSTRIA

3.3.90.30.00 –
Material de Consumo

00 –
Recursos
Ordinários

2.000,00

  3.3.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

00 –
Recursos
Ordinários

2.000,00

  3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica

00 –
Recursos
Ordinários

2.000,00

  3.3.90.47.00 –
Obrigações
Tributárias e
Contributivas

00 –
Recursos
Ordinários

500,00

  4.4.90.52.00 –
Equipamentos e
Material Permanente

00 –
Recursos
Ordinários

1.000,00

 Total   7.500,00

U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da despesa Fonte Valor

 23-692-012-2.071 -
MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO
MATADOURO E AÇOUGUES
MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 –
Material de Consumo

00 –
Recursos
Ordinários

2.000,00

  3.3.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

00 –
Recursos
Ordinários

4.000,00

  3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica

00 –
Recursos
Ordinários

4.000,00

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1059A0254ADD40F2539B2AAA70F5BF70

quarta-feira, 12 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00070 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279

3
Lei n.º 1.079/2013

U.O Programação (Cod. e
especificação)

Natureza da despesa Fonte Valor

  3.3.90.47.00 –
Obrigações
Tributárias e
Contributivas

00 –
Recursos
Ordinários

500,00

 Total   10.500,00

16.16 - SECRETARIA DE TURISMO E JUVENTUDE
U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da

despesa
Fonte Valor

16.16 SECRETARIA DE TURISMO E
JUVENTUDE

 27-122-014-2.072 -
MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE TURISMO E
JUVENTUDE

3.1.90.11.00 –
Vencimentos e
Vantagens Fixas –
pessoal civil

00 –
Recursos
Ordinários

80.000,00

  3.1.90.13.00 –
Obrigações Patronais

00 –
Recursos
Ordinários

15.000,00

  3.3.90.14.00 –
Diárias – Civil

00 –
Recursos
Ordinários

1.000,00

  3.3.90.30.00 –
Material de Consumo

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

  3.3.90.31.00 –
Premiações
Culturais, Artist.,
Cientif., Desport. e
Outras

00 –
Recursos
Ordinários

1.500,00

  3.3.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

00 –
Recursos
Ordinários

4.000,00

  3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

  3.3.90.47.00 –
Obrigações
Tributárias e
Contributivas

00 –
Recursos
Ordinários

500,00

  4.4.90.52.00 –
Equipamentos e
Material Permanente

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

 Total   117.000,00

U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da

despesa
Fonte Valor

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1059A0254ADD40F2539B2AAA70F5BF70

quarta-feira, 12 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00070 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279

4
Lei n.º 1.079/2013

 27-812-014-1.096-
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA
DA JUVENTUDE

4.4.90.51.00 – Obras
e Instalações

24 –
Convênios -
outros

1.300.000,00

 Total   1.300.000,00

U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da

despesa
Fonte Valor

 27-812-014-2.073-
MANUTENÇÃO DA PRAÇA DA
JUVENTUDE

3.1.90.04.00 –
Contratação por
Tempo Determinado

24 –
Convênios –
outros

10.000,00

  3.1.90.13.00 -
Obrigações Patronais

24 –
Convênios –
outros

2.200,00

  3.3.90.30.00 –
Material de Consumo

24 –
Convênios –
outros

4.000,00

  4.4.90.52.00 –
Equipamentos e
Material Permanente

24 –
Convênios –
outros

47.213,00

 Total   63.413,00

17.17 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da despesa Fonte Valor

17.17 SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

 18-122-013-2074 - MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA de MEIO
AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

3.1.90.11.00 –
Vencimentos e
Vantagens Fixas –
pessoal civil

00 – Recursos
Ordinários

80.000,00

  3.1.90.13.00 –
Obrigações Patronais

00 – Recursos
Ordinários

15.000,00

  3.3.90.14.00 – Diárias -
Civil

00 – Recursos
Ordinários

1.000,00

  3.3.90.30.00 – Material
de Consumo

00 – Recursos
Ordinários

5.000,00

  3.3.90.32.00 – Material
de Distribuição Gratuita

00 – Recursos
Ordinários

1.000,00

  3.3.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros
Pessoa Física

00 – Recursos
Ordinários

4.000,00

  3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros
Pessoa Juridica

00 – Recursos
Ordinários

4.000,00

  3.3.90.47.00 -
Obrigações Tributárias
e Contributivas

00 – Recursos
Ordinários

500,00

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1059A0254ADD40F2539B2AAA70F5BF70

quarta-feira, 12 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00070 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279

5
Lei n.º 1.079/2013

U.O Programação (Cod. e
especificação)

Natureza da despesa Fonte Valor

  4.4.90.51.00 – Obras
e Instalações

00 – Recursos
Ordinários

5.000,00

  4.4.90.52.00 -
Equipamentos e
Material Permanente

00 – Recursos
Ordinários

5.000,00

 Total   120.500,00

18.18 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da despesa Fonte Valor

18.18 SECRETARIA DE ESPORTE
E LAZER

 27-122-014-2.075 -
MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE ESPORTE
E LAZER

3.1.90.11.00 –
Vencimentos e
Vantagens Fixas –
pessoal civil

00 –
Recursos
Ordinários

85.159,91

  3.1.90.13.00 –
Obrigações Patronais

00 –
Recursos
Ordinários

19.800,00

  3.3.90.14.00 – Diárias
– Civil

00 –
Recursos
Ordinários

2.000,00

  3.3.90.30.00 –
Material de Consumo

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

  3.3.90.31.00 –
Premiações Culturais,
Artist., Cientif.,
Desport. e Outras

00 –
Recursos
Ordinários

1.000,00

  3.3.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

  3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

  3.3.90.47.00 –
Obrigações
Tributárias e
Contributivas

00 –
Recursos
Ordinários

1.000,00

  4.4.90.52.00 –
Equipamentos e
Material Permanente

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

 Total   128.959,91

U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da despesa Fonte Valor

17.17 SECRETARIA DE ESPORTE
E LAZER

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1059A0254ADD40F2539B2AAA70F5BF70

quarta-feira, 12 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00070 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279

6
Lei n.º 1.079/2013

U.O Programação (Cod. e
especificação)

Natureza da despesa Fonte Valor

17.17 SECRETARIA DE ESPORTE
E LAZER

 27-122-014-2.076 -
MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO
MUNICIPAL

3.3.90.30.00 –
Material de Consumo

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

  3.3.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

  3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica

00 –
Recursos
Ordinários

4.700,00

  3.3.90.47.00 –
Obrigações Tributárias
e Contributivas

00 –
Recursos
Ordinários

1.000,00

  4.4.90.52.00 –
Equipamentos e
Material Permanente

00 –
Recursos
Ordinários

5.000,00

 Total   20.700,00

U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da

despesa
Fonte Valor

 27-812-014-1.097-
CONSTRUÇÃO DE QUADRAS
POLI-ESPORTIVAS

4.4.90.51.00 – Obras
e Instalações

00 –
Recursos
Ordinários

10.000,00

 Total   10.000,00

U.O Programação (Cod. e

especificação)
Natureza da

despesa
Fonte Valor

 27-812-014-1.098-
CONSTRUÇÃO DE PISCINA
SEMI OLIMPICA

4.4.90.51.00 – Obras
e Instalações

00 –
Recursos
Ordinários

10.000,00

 Total   10.000,00

 Total Geral   1.905.072,91

Parágrafo Único - A inclusão das programações citadas no “caput” deste artigo tem por
finalidade atender as ações da nova Estrutura Organizacional do Município, conforme Lei
Complementar nº 1.058, de 22 de fevereiro de 2013.

Art. 3º – As dotações criadas serão financiadas pelos recursos disponíveis das anulações de
dotações das unidades orçamentárias que foram extintas pela Lei Complementar n 1.058,
de 22 de fevereiro de 2013.

Art. 4º – As prioridades e metas fiscais definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2013, as ações propostas no Plano Plurianual em obediência à Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, ficam reajustadas na conformidade dos
dispositivos desta Lei que criam as dotações das novas unidades orçamentárias.

Art. 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1059A0254ADD40F2539B2AAA70F5BF70

quarta-feira, 12 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00070 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279

7
Lei n.º 1.079/2013

Art. 6º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Xique-Xique, em 11 de junho de 2013.

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES
Prefeito Municipal

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1059A0254ADD40F2539B2AAA70F5BF70